
Serie Ordinaria n. 41 - Venerdì 13 ottobre 2023

– 96 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 9 ottobre 2023 - n. 15245
Voltura del provvedimento amministrativo comunale 
n.  865/152 del 19  settembre  2021 emesso dal comune 
di Milano per la realizzazione degli interventi relativi al 
procedimento di bonifica per fasi dell’area nord di Milano 
Santa Giulia 

IL DIRIGENTE  DELLA STRUTTURA BONIFICHE 
Visti:

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in materia 
ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

• la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestio-
ne dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche» e s.m.i. ;

• la l.r. 27 dicembre 2006, n.  30 e in particolare l’art 5 con 
cui erano state trasferite le competenze ai comuni per i siti 
inquinati di solo interesse comunale;

• d.g.r. 23 maggio 2022, n. 6408 di approvazione dellAggior-
namento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

Dato atto che, con Sentenza n. 160 del 24 luglio 2023, la Corte 
Costituzionale ha disposto l’illegittimità costituzionale dell’art. 5 
della legge della Regione Lombardia 27 dicembre 2006, n. 30, 
recante «Disposizioni legislative per l’attuazione del documen-
to di programmazione economico-finanziaria regionale, ai sen-
si dell’articolo 9-ter della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 
(Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e 
sulla contabilità della Regione) - collegato 2007)», che dispone-
va il trasferimento ai Comuni delle funzioni ivi elencate relative 
alle procedure operative e amministrative inerenti agli interventi 
di bonifica, di messa in sicurezza e le misure di riparazione e di 
ripristino ambientale dei siti inquinati che ricadono interamente 
nell’ambito del territorio di un solo comune;

Atteso che nel territorio del comune di MILANOè ubicato il si-
to da bonificare denominato Area Nord PII Montecity Rodoredo, 
cod. Identificativo comunale 151460026A, in via Bonfadini 148;

Richiamato e fatto salvo tutto quanto già approvato e auto-
rizzato con propri atti dal Comune di Milano, ai sensi della l.r. 
30/2006 e dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006, in particolare il prov-
vedimento autorizzativo n. 865/152 a favore della società Mila-
no Santa Giulia s.p.a. per l’esecuzione degli interventi previsti 
dal «Progetto Operativo di Bonifica Ambientale per Fasi – Master 
Plan 2019 Area Nord – PII Rogoredo Montecity»;

Preso atto della nota trasmessa in data 3  agosto  2023 da 
R.I. Ambiente s.r.l. (acquisita al protocollo regionale con n. 
T1.2023.0086567 del 4  agosto  2023), con la quale la Società 
ha comunicato il subentro nel procedimento di bonifica di cui 
all’autorizzazione n. 865/152 del 19 marzo 2021 alla società Mi-
lano Santa Giulia s.p.a. e ha contestualmente richiesto istanza 
di voltura del provvedimento in oggetto;

Preso atto, pertanto, che, a seguito della sopra citata Sentenza 
n. 160/2023 della Corte Costituzionale, sono tornati in capo a 
Regione Lombardia gli adempimenti relativi ai disposti dell’art. 
242 del d.lgs. 152/2006, con riferimento a tutte le fasi del proce-
dimento di bonifica; 

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla voltura del prov-
vedimento amministrativocomunale 865/125 del 19 marzo 2021 
a favore della società R.I. Ambiente s.r.l., con sede in Milano, via 
Bonfadini 148, iscritta presso il registro delle Imprese di Milano al 
n. di C.F. 09692010961;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Bonifiche individuata con d.g.r. n. 628 del 13 
luglio 2023 «IX Provvedimento organizzativo 2023»;

DECRETA
1. di prendere atto di quanto comunicato con nota del 

3 agosto 2023 e di porre in capo alla società R.I. Ambiente s.r.l. 
tutti gli oneri e le attività inerenti il procedimento di bonifica di 
cui all’autorizzazione n. 865/152 del 19 marzo 2021 rilasciato dal 
comune di Milano, dando atto che la stessa Società subentra 
alla società Milano Santa Giulia s.p.a.; 

2. di comunicare il presente atto alla società R.I. Ambiente s.r.l. 
(con sede in Milano, via Bonfadini 148 – Milano) e di trasmetter-

ne copia alla Città Metropolitana di Milano, al Comune di Mila-
no, ad ARPA Lombardia - Dipartimento di Milano, ad ATS Milano; 

3. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia il presente provvedimento;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla predetta data.

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Augusto Conti


